84  diário oficial Nº 36.189 Segunda-feira, 07 DE ABRIL DE 2025

PORTARIA Nº 43.763, DE 04 DE ABRIL DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 130/2025, de 27-
03-2025, protocolizada sob o Expediente nº 008143/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0695335, 04 (quatro) dias de Licença para Acom-
panhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no
período de 25 a 28-03-2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1184818
PORTARIA Nº 43.765, DE 04 DE ABRIL DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 132/2025, de 01-
04-2025, protocolizada sob o Expediente nº 008488/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOSIELE SOUSA DA SILVA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101526, 03 (três) dias de Licença Saúde, nos termos
do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 26 a 28-03-2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1184824
PORTARIA Nº 43.764, DE 04 DE ABRIL DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 133/2025, de 01-
04-2025, protocolizada sob o Expediente nº 008494/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCO ALFREDO CORREA SALAME, Motorista, ma-
trícula nº 0100438, 03 (três) dias de Licença Saúde em Prorrogação, nos
termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 26 a 28-03-2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1184826
PORTARIA Nº 43.756, DE 03 DE ABRIL DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 214269A/1-CREM-SEAD,
de 20-03-2025, protocolizado sob o Expediente de nº 007737/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILETE DE ALMEIDA FERNANDES, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0616230, 60 (sessenta) dias de Licença em
Prorrogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº
5.810/94, no período de 02-03 a 30-04-2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1184811
PORTARIA Nº 43.757, DE 03 DE ABRIL DE 2025.
Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 118/2025, de 26-
03-2025, protocolizada sob o Expediente nº 007969/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GISELA SISNANDO DA COSTA PONTES, matrícula
nº 0100713, 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 18 a 19-03-2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1184808
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 43.753, DE 02 DE ABRIL DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 05/2025-5ªCCG, protocolizado sob o
Expediente nº 008311/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LARISSA CRISTINA FAGUNDES DA ROSA E SILVA,
Auditor de Controle Externo, matrícula n° 0101504, para exercer, em subs-
tituição, a função gratificada de Gerente de Fiscalização da 5ªCCG, durante
o impedimento da titular, JULLY BASTOS OLIVEIRA MOUTINHO, no período
de 07 a 16-04-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1184634
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 43.723, DE 04 DE ABRIL DE 2025
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, delegadas pela PORTARIA Nº 43.322, de 03 de
fevereiro de 2025
CONSIDERANDO o memorando nº060/2025 da CEM, protocolizado sob o
expediente nº008689/2025

R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora ELINE DE SOUZA RIBEIRO,
matrícula nº0101580, Auditora de Controle Externo- Engenharia Civil, para
ocorrer ao pagamento da despesa abaixo citada:
Exercício financeiro: 2025
Valor do Suprimento: R$10.000,00 (dez mil reais)
Natureza da despesa:
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica- (339039) – R$.10.000,00
(dez mil reais)
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267- Operacionalização das Ações
Administrativas
Período de aplicação:60 (sessenta) dias, a contar do segundo dia útil sub-
sequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo único
Resolução n° 19.669)
Prazo para prestação de contas:15 (quinze) dias, contados a partir do pri-
meiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art. 22
- Resolução nº 19.669)
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência
Secretaria de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em
04 de abril de 2025
Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 1184882
PORTARIA Nº 43.716, DE 03 DE ABRIL DE 2025
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, delegadas pela PORTARIA Nº 43.322, de 03 de
fevereiro de 2025
CONSIDERANDO o memorando nº055/2025 da CEM,protocolizado sob o
expediente nº008484/2025
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor DIEGO RAMIRO MELO MON-
TEIRO, matrícula nº0101755, Auditor de Controle Externo, para ocorrer ao
pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2025
Valor do Suprimento: R$10.000,00 (dez mil reais)
Naturezas das despesas:
Material de Consumo- (339030) – R$.10.000,00 (dez mil reais)
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267 - Operacionalização das Ações
Administrativas
Período de aplicação:60 (sessenta) dias, a contar do segundo dia útil sub-
sequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo único
Resolução n°19.669)
Prazo para prestação de contas:15 (quinze) dias, contados a partir do pri-
meiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art. 22
- Resolução nº19.669)
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência
Secretaria de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em
03 de abril de 2025
Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 1184875

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 43.670, DE 02 DE ABRIL DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 42/2025-DILP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 007933/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente Conselheiro LUIS
DA CUNHA TEIXEIRA, matrícula n° 0100828, para participar da “Capaci-
tação: Orientar é a nossa missão” do TCM-PA, no Município de Parago-
minas-PA, concedendo-lhe 2 (duas) diárias e ½ (meia), no período de 24
a 26-03-2025.
II - DESIGNAR o servidor ROZIVALDO TELES RIBEIRO, Motorista, matrícu-
la nº 0200052, para conduzir a viatura até o município acima citado, con-
cedendo-lhe 2 (duas) diárias e ½ (meia), no período de 24 a 26-03-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1184624